Benepictus epifcopus, fervus fervorum Dei, chariffimo in Chrifto filio, 
Edwardo, regi Angliz illuftri, falutem, et apoftolicam benediétionem. 

Dudum te, fili chariffime, clara imitari veftigia progenitorum tuorum 
regum Anglie, qui erga Dominum et facrofanétam Romanam eclefiam, 
velut peculiares ejus alumni et devoti filii, plenitudine devotionis et fidei 
claruerunt, tueeque fplendorem profapiz a quavis obfufcatione nebulofi 
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contagii preefervarunt, eaque in te prelucere clarius cupientes, et ex 
paterne charitatis et dileétionis affectu, quo te ftatumque tuum profequi- 
mur, noftras tue celfitudini literas direxiffe meminimus; inter cetera 
recenfentes qualiter exceflus per nobilem vyirum Ludowicum de Bavaria 
olim, ut afferebatur, difcorditer in regem Romanum eleétum, adverfus 

Deum et eandem Romanam ecclefiam, ac felicis recordationis Johannem 

papam vicefimum fecundum predeceflorem noftrum, per coacervationem 
multiplicium et atrocium offenfarum nequiter perpetrati, tuum preteriiffe 
nequibant auditum, quos, velut toti mundo notorios, non omnes, cum 
longa et prolixa nimis eorum narratio exftitiffet, fed ex eis aliquos in 
eifdem literis providimus, ut fequitur, recitandos. 

Idem namque Lodowicus, contra proceflum predecefforis ejufdem et 
inhibitiones ipfius, de confilio fratrum fuorum ejufdem Romane ecclefie 
cardinalium faétos et habitos, diverfas fpirituales ac temporales poenas et 
fententias continentes, intravit Italiam et nonnullos hereticos, de herefi 

publice et notorie condemnatos, in confortium publice participationis 
admifit; tenens et afferens herefes manifeftas, ac fovendo fecumque ten- 
endo hereticos, publice dogmatizantes prediétarum herefium deteftabiles 
et horrendos errores, heretica quoque dogmata fcienter, immo potius 
dementer, approbans, et in evidentiam approbationis hujus ea per literas 
diverfas figillo fuo noto munitas, deduxit in aliorum publicam notionem; 

fibi etiam nomen imperiale poftmodum ufurpare, et adminiftrare jura im- 
perii in eadem Italia et Almannia, contra proceffus et prohibitiones pre- 
diétas deteftabili temeritate praefumpfit. 

Ex his, preeter poenas alias, excommunicationis et anathematis fententias 
incurrendo, et tandem aufus aufibus et exceffus accumulando exceffibus, 

fe conferre non expavit ad Urbem; ubi in illam nequitiz prorupit infa- 
niam, ut meditatus urbi et orbi univerfali {chifmatis fufcitare difpendium, 
quemdam hypocritam, diabolice preefumptionis virum, nomine Petrum 
de Corbaria, velut abominationis horrende fimulacrum, in apoftolica 

fede, pro Romano pontifice ftatuere moliretur. Idque, quantum in eo 
fuit, produxit in aétum, et eum fuit veneratus ut papam, confecrationem- 
que, immo verius execrationem, ac diadema imperiale de facto recepit 
ibidem; ut de multis aliis infanis proceflibus, quinimmo deteftandis ex- 

Qq 
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ceflibus, per eofdem Lodowicum et Petrum, prafumptione perpetratis 
heeretica, taceretur. 

Propter que diétus preedeceffor praefatum Lodowicum fore a Domino 
denunciavit omni honore et dignitate privatum, et ipfe in eum, tantarum 
herefium et fchifmatum maculis irretitum, exercens gladium apoftolice 

poteftatis, eum, cum omnibus qui adhzrerent eidem vel preeftarent auxi- 
lium, confilium, vel favorem, feu pro Romano rege aut Imperatore fcien- 
ter haberent, tenerent, vel nominarent eundem, non folum excommunica- 

tionis et anathematis fed etiam alias poenas et fententias, tanquam in 
fautores, auxilatores, et valitores hereticos et {chifmaticos, promulgavit, 

et a jure declaravit prolatas, ficut in diverfis proceflibus per preefatum 
predecefforem habitis feriofius continetur; fuper quibus quidem peenis, 
quantumcunque per ipfum Lodowicum promeritis, et in eum jufto ecclefiz 
judicio promulgatis, fi vere poenitens fe humiliaffet ad gratiam, benignam 
reperiiffet eandem ecclefiam, que ipfum, tanquam filium prodigum de 
longinquo redeuntem, ad fuum gremium apertis brachiis recepiffet, im- 
molatura pro eo, in ubertate divine laudis, vitulum faginatum. Rurfus, 
adjecimus in literis fupradiétis quod, quamquam tam preediétorum ex- 
ceffuum quam eorundem proceffuum, per prediétum preedeceflorem contra 
diétum Lodowicum, exigente juftitia, poftmodum habitorum, notitiam 
habuiffemus et etiam habemus; ut tamen ipfum, a peccatorum nexibus 
liberatum, de faucibus fempiterne mortis poflemus erripere, poftquam 
fuimus ad apicem fummi apoftolatus affumpti, diverfos nuncios ejus 
diverfis vicibus et temporibus ad nos miffos, receperamus benigne, ac pro 
reconciliatione ipfius, per fruétum vere pcenitentiz promerenda, prolocu- 
tiones varias habueramus cum eis, et tunc pendebat etiam ad proloquen- 
dum ulterius terminus affignatus, in quo, proculdubio, per nos non ftetit 
quo minus ulterius fuerit fuper negotio reconciliationis ejufdem procef- 
fum. 

Quare, fili dileétiffime, ferenitatem tuam requirendam tune duximus per 

eafdem literas et rogandum, ut prudenter advertens et in fcrinium in- 
terne confiderationis adducens gravitatem poenarum in quas inciderent 
et fententiarum quas incurrerent, quantifque periculis fe et difcriminibus 
implicarent, qui preefato Ludowico, fic publice et notorie de pravitatibus 
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herefis, et fic odiofi toti Chriftianitati fchifmatis condemnato, antequam 

reconciliationis gratiam ejufdem ecclefiz meruiffet, participare preefume- 
rent, fibique impenderent confilium, auxilium, et favorem; vel fibi, tan- 
quam Imperatori aut regi Romanorum, reverentie cultum feu titulum 
regalis vel imperialis nominis affignaret fcienter, a cujuflibet participa- 
tionis foedere contrahendo cum ipfo, et exhibitione reverentie et hono- 
ris fibi, tanquam regi vel Imperatori, quoufque diétus Ludowicus recon- 
ciliationis ejufdem ecclefiz meruiffet gratiam obtinere, penitus te retra- 
here et totaliter abftinere curares, ut tibi fame integritas et illibata tui 

generis claritas fervarentur. 
Cum autem rumor implacidus et admodum infeftus ad nos perduxerit 

his diebus, quod tu, fili, requifitionibus et rogationibus noftris hujufmodi 
utique falutaribus, et de fonte prodeuntibus charitatis, non fine detrimento 

tuze falutis et fame, quod dolentes referimus, obauditis, non folum cum 
prediéto Ludowico, nondum eidem reconciliato ecclefiz, nec a poenis et 
fententiis, quibus, propter preemiffa et alia multa et gravia commifla, per 
ipfum predecefforem noftrum implicatus effe nofcitur, liberato, nec etiam 
proceflibus feepefati praedecefforis, per quos, ut preemittitur, adverfus om- 
nes et fingulos cujufcunque preeminentiz, dignitatis, conditionis, vel fta- 
tus, etiamfi pontificali, regali, vel quacunque alia, ecclefiaftica feu mun- 
dana, dignitate fulgerent, praefato Lodowico adherentes feu preeftantes, 
direéte vel indireéte, publice vel occulte, confilium, vel auxilium, vel fa- 

vorem, vel fibi, tanquam Imperatori aut regi Romanorum, reverentiam 
exhibentes, feu titulum regalis vel imperialis nominis afflignantes feu 
afcribentes, graves, {pirituales, ac temporales poene ac fententiz infligun- 
tur, nequaquam relaxatis, immo in fui roboris efficacia perdurantibus, par- 

ticipationes, confcederationes inire fibique adherere ac preeftare favorem, 
auxilium, et confilium, preefumpfifti. Immo, quod pernitiofius, pro do- 
lor! et damnabilius nofcitur exfiftere, fi veritas relationibus fuffragetur, 

vicariatus officium per totam Alemanniam et Germaniam ac univerfas et 
fingulas earum provincias five partes, ab eodem Lodowico fub imperialis 
nominis titulo, ut afferitur, fufcepifti de faéto, cum ipfe Lodowicus nec 
rex nec Imperator fit, ut prefertur; cujus pretextu, nonnullis prelatis 
ecclefiarum et perfonis ecclefiafticis in terris Imperii conftitutis, ac in 
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noftra et ecclefize memorate devotione ac fidelitate debitis perfiftentibus, 

fub peenis gravibus per tuas eis literas comminatis mandaffe diceris et 
diftrictius injunxiffe, ut ad te, tanquam ejufdem Lodowici in Almannia 
et Germania et partibus fupradiétis vicarium, et audituri fententiarum et 
judiciorum ipfius Lodowici tuorumque mandatorum re¢titudinem, ac pre- 
ftituri eidem Lodowico, vel tibi ejus nomine, recognitiones et homagia de 
terris, bonis, et juribus que tenent ab Imperio, convenirent. 

De te igitur, fili, ubi fit tua tuorumque confiliariorum prudentia, ab eo 
preefertim, non fufficimus admirari, quod cum tu, ficut audivimus, pro illo- 
rum repetitione jurium, que ad te afferis pertinere, non fine grandium 
perfonarum periculis ac expenfarum et fumptuum profluviis, peregrinari 
ad partes Almanniz curaveris, et multos fuper hoc feceris apparatus, tunc 
fpretis ejufdem preedecefforis proceffibus, et deduétis damnabiliter in con- 
temptum peenis et fententiis fupradiétis, quibus te manifefte, fi que nobis 

referuntur vera fint, non abfque horrenda nota, que non parum obfufcat 
tui claritatem generis, proculdubio implicafti. Et nihilominus, quam- 
vis nos et ecclefia ipfa te nunquam offenderimus, nec contra te aliquid 
fecerimus, quamquam ut intelleximus falfo et mandaciter fuggeftum tibi 
per eos qui te, falutem, et honorem tuum, minime diligunt, fuerit, quod 

nos chariffimo in Chrifto filio noftro, Philippo regi Francie illuftri, in 

auxilium guerre fuze, ingentem pecunie quantitatem de noftra camera 
dederamus; quodque inftitutionem perfonarum ecclefiafticarum  concef- 
feramus eidem in omnibus ecclefiis regni fui, queque omnimoda carere 
veritate nofcuntur; talia namque nunquam poftulata fuerunt a nobis, nec 
ea concefliffemus quomodolibet, cum quantacunque inftantia petita fuif- 
fent. Nec decimas contra te regi preefato Francie conceffimus, fed ad- 
verfus Theutonicos Ludowico adherentes preediéto ipfiufque ecclefie 
Romane inimicos, qui ad invafionem regni Francie fe, ut habebat rumor 
publicus et notorius, difponebant, ficut in conceflione decimarum ipfarum 
continetur expreffe. Non fuit nempe intentionis noftre adverfus te fo- 
mentum miniftrare difcordiz, vel eas alicujus fubfidii adminiftratione ful- 
cire; quinimmo ftatum regni tui et etiam regni Francie pacis et concor- 
diz profperitate et unanimitate potiri, fummis defideriis affectantes, ad 
hoc, ferenitati tuee et diéto regi Francie per nos fepe direétis literis et 

fol. 232, b. 
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etiam nunciis, videlicet, fanétee Romane ecclefie cardinalibus, ad partes 
illas de latere noftro votis ardentibus laboravimus, et laborare non ceffa- 

mus, nec ceflabimus, ut inter te et regem eundem et utriufque regna, 

pacis et unitatis ferenitas illucefcat. 
Tu tamen, filii chariffime, fide, ut videtur, adhibita preedictis falfis fug- 

geftionibus et mendofis, te noftrum et ejufdem Romane ecclefiz, matris 
tuz, conftituendo perfecutorem et hoftem, invadere ac occupare honores 
et jura noftra et ejufdem ecclefiz, ad quos regimen et adminiftratio im- 
perii Romanorum, eo vacante, ficut nunc vacare nofcitur, pertinent pleno 
jure, moliris, moleftando prelatos et perfonas ecclefiafticas, in noftra et 
ipfius ecclefiz devotione ac fidelitate debitis, ut preemittitur, perfiftentes, 
ipfofque ad obedientiam diéti Lodowici de diverfis, ut preemittitur, here- 
fibus et fchifmatibus, aliifque criminibus fententialiter condemnati, ac 
jure regni et imperii, fi quod ad eum forfan competierat vel etiam com- 
petebat jufto Dei et ecclefize judicio, privati, ac preeftationem hujus recog- 
nitionis et homagii fibi, vel tibi ejus nomine, faciendam, attrahere ac 

inducere coaétivis impulfibus et commotionibus fatagando. Utinam, fili, 
antequam te his tam periculofis et deteftandis involvas amplius, attente 
confideres et matura deliberatione previa conftituas ante oculos mentis 
tuz, circuitus periculofos et nodofos laqueos quibus te, fubtilibus ingeniis 
et fraudibus exquifitis, aliqui, de fuis potius quam de tuis folliciti nego- 
tiis et commodis, premiffis involvere, tibique onus, quod a fe quodam- 
modo rejicere cupiunt, non minus leve, fi diligenter circumftantias atten- 
deris, imponere moliti funt, et non fine periculo tui precipitii moliuntur. 

Nec te latere volumus quod preefatus preedeceffor olim, per quandam 
conftitutionem ab ipfo de diétorum fratrum fuorum editam confilio, in 
omnes et fingulos cujufcunque ftatus, dignitatis, vel conditionis exifterent, 
etiamfi patriarchali vel quavis alia fuperiori, vel pontificali, vel regali 
dignitate fulgerent, qui, abfque fedis apoftolice licentia fpeciali, vicarii, 
feu cujufcunque alterius officii, nomen in predic¢ti terris imperii, eo va- 
cante, ficut tunc vacabat et nunc etiam vacat, ut premiffum eft, affumere, 

vel aflumptum ultra terminum duorum menfium preefumerent retinere, 
feu dimiffum reaffumere quoquomodo, ut inobedientes ac non parentes et 

310 CHRONICON DE LANERCOST. a.p. 1338. 

intendentes eifdem, excommunicationes et alias graves fententias promul- 
gavit. 

Nos itaque, qui erga te, fili, claudere vifcera paterne dileétionis ne- 

quimus, et cordis dolore tangimur intrinfecus, cum talia percipimus ad 
tuum tuique honoris ftatum falutis et fame difpendium machinari, tuam 
rogamus magnificentiam, requirimus, et in Domino attentius exhortamur, 

fano paternoque tibi nihilominus confilio fuadentes, quatenus ea que 
premifimus et alia que circa illat ibi poflunt occurrere, deducens in 
reéte deliberationis et difcuffionis examen, ac infuper tenens certius et 
attendens quod diétus Lodowicus, ut preemiflimus, nec rex nec imperator 
eft, nec aliqua quz ipfe fecerit vel faciet, quamvis fuit et erit diétis 
proceffibus ac poenis et fententiis irretitus, quicquam valuerunt vel valent, 
nec funt aut fuerunt alicujus auctoritatis, roboris, vel momenti. Quod- 

que tibi periculofum eft ac multipliciter formidandum, te bellorum fubji- 
cere difcriminibus, maxime fi effes fupradiétis proceflibus, poenis et 
fententiis, a quibus liberari non poffes nifi duntaxat per fedem apoftoli- 
cam, que abfolutionem earum fibi expreffe retinuit, involutus, ac Dei et 
ejufdem Romane ecclefiz perfecutor et hoftis effectus; a quibus te mife- 
ricordiarum Dominus protegat et defendat. Confideranfque diligenter, 
quod licet humanum fit peccare, in peccatis tamen perfervantia diabolica 
eft cenfenda, quodque a preemiflis fingulis fic horrendis deviis ad illa for- 
fan declinaveris ferpentina deceptione feduétus, antequam invalefcant 
perniciofius, feu in confpeétu Dei et hominum feteant deterius et putref- 
cant, cupimus te refilire penitus, pedefque tuos ad viam reétam, Deo 
placitam at tuis ftatui, faluti, et honori congruam, dirigere, quantocyus 
non poftponas; eorundem cardinalium, qui te ftatumque tuum fincere dili- 
gunt, fuper reformatione pacis inter te diétumque regem mutua, placa- 
bili Deo et hominibus amabili acquiefcemus. 

Videtur equidem, quod etiamfi praediéti proceflus pene et fententize 
quibus, ut preemiffum eft, adhzerentes diéto Lodowico, ligantur, et abfque 
Dei et ecclefize memoratz, et vero et catholico imperatore, fi effet alicui 
vicariatus valeret officium affignari, adhuc tamen tuum, qui tam magnus 
tantufque rex et princeps exiftis, tantoque nomine ac titulo regio exiftere 

fol. 233. 
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nofceris infignitus in orbe, non deceret honorem quod nominareris vica- 

rius alicujus domini temporalis; quanto minus ergo tuam decuit vel 
decet excellentiam illius vicarium appellari, qui auctoritate nulla, ficut 
fepedictum eft fuperius, preeeminet, fed, proh dolor! tantorum exiftit re- 
fperfus labe criminum, tamque gravibus peenis et fententiis, cum omnibus 
fibi adherentibus, implicatus? Sciturus, fili amantiffime, quod fi monitis 
noftris his falutaribus adquieveris cum effectu, tibi fic impulfo, ut caderes, 
manum benignam porrigemus, quantum cum Deo poterimus, fublevan- 
tem; alias autem non poterimus defiftere, cum id a nobis exigat officium 
apoftolicee fervitutis, quo minus fuper prediétis providere de oportunis 
remediis, procedendo contra te, quod moleftum et grave nobis erit ad- 

modum, fi necefle, quod abfit, fuerit, prout, exigente juftitia, debebit et 
poterit fieri, procuremus. Datum Avinone, idus Novembris, pontificatus 
noftri anno quarto [Noyv. 1, 1338]. 

Beneptctus epifcopus, fervus fervorum Dei, chariffimo in Chrifto 
filio, Edwardo regi Angliz illuftri, falutem et apoftolicam benedic- 
tionum. 
Dum diligenter attendimus et profundis cogitationibus meditamur, 

quanta fummi et eterni regis fuerit benignitas et mifericordiffime afflu- 
entia pietatis, quod pridem tuis, chariffime fili, et chariffimi in Chrifto filii 
noftri illuftris Francie regis, ejufque colligatorum, ordinatis aciebus et 
multum ex propinquo ad confligendum terribiliter et animofe difpofitis 
hine et inde, fecuta non exftiterunt pericula, que tantus fragor armorum 
et armatorum impetus minabantur, eidem laudum exfolvimus preconia, 

cum hee ad donum Dei maximum et grande operatum mifericorditer a 
clementia divine providentiz, que in fui difpofitione non fallitur, mira- 
culum reputetur. Et hoc quidem colligi poteft etiam apertius quod Al- 
tiffimo, qui bella conteret et gentibus ea volentibus per prophetam diffi- 
pationis exterminium comminatur, tanta fanguinis redemptorum pretiofo 
cruore Dominico, quanta fuiffet fi confliétum fibi dediffent acies preediéte 
tune temporis, in totius Chriftianitatis damnum et opprobrium, ac anima- 
rum multarum periculum, effufio non placebat. Regalis quoque circum- 
fpeéctio poteft etiam advertere diligenter quantum tu et rex praediétus 
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indignationem haberetis formidare divinam, fi populos Dei, quos Ipfe 
a periculis animarum et corporum eripuit fic benigne, iterum fimili fub- 
jicere difcrimini curaretis; timendum effet proculdubio ut adeo accende- 
retur, et prefertim vehementius contra illum qui hujufmodi difcrimini 
daret ampliorem operam, ira Dei, ut tanta ftrages tantaque confufio fe- 
querentur quod tota concuteretur Chriftianitas, et reformatio pacis et 
concordiz non folum difficilis fed impoffibilis, que non finat miferator et 
mifericors Dominus contingere, redderetur. 

Et infuper, nec minus confiderandum videtur, quantum, occafione 
guerrarum prefentium, multis et variis modis, ut fertur, regii fubditi non 
modicum fint exhaufti pecuniis et aliis bonis fuis, et etiam quod fi con- 
tinuatio talium onerum fequeretur, quod abfit, amplius gravarentur; quod- 
que bellorum eventus eft dubius, et multum, ubi Dei timetur indignatio, 
formidandus. 

Ideoque regiam magnificentiam rogamus in Domino attentius et hor- 
tamur, eam nihilominus per Dei mifericordiam obfecrantes, quatenus 
premifia et alia que poflunt occurrere circum{pectioni regie in hac parte 
revolvens intra clauftra pectoris regii, et deducens in exacte delibera- 

tionis examen, ad reformandam pacem cum rege prefato, vel treugas 
ineundas, ut tuis, dileétiffime fili, tuorumque obvietur periculis, et Deo, 
qui pacem diligit et in viris pacificis dele¢étatur, magis placeas, teque 
acceptiorem eidem eflicias, animum habilites regium et inclines, dilec- 
torum filiorum noftrorum Petri tituli Praxedis, prefbiteri, et Bertrandi 
Sanétz Marie in Aquiro, diaconi, cardinalium, apoftolice fedis nuncio- 
rum, zelatorum utique regii honoris et commodi, quos dudum ad partes 
illas propter ea, de confilio fratrum noftrorum deftinavimus, monitis et 

falubribus circa hoc perfuafionibus effeétualiter nihilominus acquiefcens. 
Sane, cum propter ea que preemiffa funt et quia hujufmodi et aliis innu- 

meris periculis, ex guerris preedictis imminentibus, obviare falubriter, et 
ut inter te, fili amantiffime, diétumque regem, tibi nexu propinquo fan- 
guinis et affinitis conjunétum, pacis plenitudo et mutue caritatis dilectio 
vigeant, pacis reformationem hujufmodi ferventibus defideriis peroptamus, 
fi forfan per eofdem cardinales ad pacem ipfam attingi non poffit, in illis 
partibus, tuque, preeclariffime fili, et rex praedi€lus, vos ad mutuam habi- 

fol. 283, b. 
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litantes concordiam, Deo placabilem, hominibus amabilem, Chriftianitati 
utilem, ac utrique veftrum multipliciter oportunam, confentire volueritis, 
ut nos ad pacem ipfam reformandam, tanquam traétator amicabilis, in 
perfona propria intendamus, et initis aliquibus invicem treugis vel con- 
ceffis fufferentiis ab invafionibus et commotionibus bellicis, ufque ad 
tempus oportunum, infra quod tra¢étatus pacis inchoari, continuari, et, fi 
mifericordiarum Dominus dederit, ad finem poffit deduci felicem et voti- 
vum, nuncios veftros mandatis fuffultos idoneis ad nos propterea defti- 
nando; nos, licet arduis et importabilibus negotiis agitemur continue fupra 
vires, paratos ob defiderium pacis praediéte nos offerimus, aliis, quantum 
commode cum honeftate fieri poterit, preetermiffis, efficaciter fuper refor- 

matione hujufmodi pro quiete, utilitate, ac honore utriufque partis, inter- 
ponere, ficut preemiflimus, prout ex alto nobis miniftrabitur, folicitudinis 
noftre partes ; {uper quibus, matura deliberatione previa, refcribat nobis 
veftra regalis magnificentia fuze beneplacitum voluntatis. 

Datum Avinione, decimo kalendis Januarii [Dec. 23], pontificatus 
noftri anno quinto [1339]. 

Benepictus epifcopus, fervus fervorum Dei, magnifico principi Ed- 
wardo regi Angliz illuftri, fpiritum confilii fanioris. 

Recentem habemus memoriam, et etiam tus credimus memorize in- 

herere, qualiter dudum, non longe diebus preteritis, excellentiam tuam 
puram et finceram a quavis obfufcatione tenebrofi contagii prefervari, 
tuzeque fplendorem profapiz in te lucere clarius cupientes, ex intime dilec- 
tionis affeétu, quo te ftatumque tuum femper fuimus profecuti, noftras 
tibi direximus literas, inter cetera recenfentes quod Ludowicus de Ba- 
varia contra proceflus felicis recordationis Johannis pape vicifimi fecundi 
predecefforis noftri, et inhibitiones ipfius, de confilio fratrum fuorum, 
fanéte Romane ecclefizw cardinalium, faétos et habitos, diverfas, fpiri- 
tuales et temporales, peenas et fententias continentes, ingreffus Italiam, 

nonnullos hereticos et de herefi publice condemnatos, in confortium pub- 
licee familiaritatis et participationis admifit; heretica quoque dogmata 
fcienter, immo potius dementer, approbans, ea per diverfas fuas literas 
ejus noto figillo munitas, deduxit in aliorum publicam notionem. Ex 

RI 
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his et pluribus aliis horrendis exceflibus, quos, utpote toti mundo noto- 
rios, fubticemus, fe oftendendo heretice pravitatis labe refperfum, ac 

excommunicationis et anathematis fententias incurrendo; et tandem, 

aufus aufibus et exceffus fuperaddens exceflibus, ad Urbem acceflit, ubi 
in tantam prorupit infaniam, ut meditatus urbi et orbi univerfalis {chif- 
matis fufcitare difpendium, quemdam hypocritam, nomine Petrum de 
Corbaria, velut abominationis deteftande fimulacrum, quantum in eo 

fuit, pro Romano pontifice ftatuere et habere per fe et alios moliretur, 
ipfumque fuit veneratus ut papam, confecrationem, immo verius execra- 
tionem, ac diadema imperiale, de facto recepit ibidem, ut de multis aliis 
reprobis ejus proceffibus et deteftandis exceffibus, preefumptione perpe- 
tratis heretica, taceatur. 

Propter que idem preedeceffor diétum Lodowicum denunciavit a Do- 
mino omni dignitate et honore fore privatum, et ipfe in eum, tantarum 
herefum et {chifmatum maculis irretitum, exercens gladium apoftolice 
poteftatis, eum, cum omnibus qui adhererent eidem, vel fibi preeftarent 
auxilium, confilium, vel favorem, feu pro Romanorum rege vel imperatore 
fcienter haberent, tenerent, vel nominarent, eundem, non folum excom- 

municationis et anathematis, fed etiam alias poenas et fententias, tanquam 
in fautores, auxiliatores, et valitores heretici et {chifmatici, promulgavit 

et declaravit a jure prolatas, ficut in diverfis proceflibus per diétum pre- 
decefforem fuper hoc habitis, feriofius continetur. Quibus, per diétas 

literas noftras, prolixore narrationis ferie, ad notitiam tuam deduétis, 

magnificentiam tuam per eafdem literas requirendam duximus et rogan- 
dam, ut tu, prudenter advertens et in fcrutinium interne confiderationis 
adducens gravitatem poenarum et fententiarum quas incurrerent, quan- 
tifque fe periculis et difcriminibus implicarent, qui prefato Lodowico fic 
publice et notorie de pravitatibus herefis fic odiofi f{chifmatis condemnato, 
priufquam reconciliationis gratiam ejufdem ecclefiz meruiffet, participare 
preefumerent, vel fibi impenderent auxilium, confilium, vel favorem, vel 
tanquam imperatori vel regi Romanorum reverentie cultum feu titulum 
regalis vel imperialis nominis affignarent fcienter, a cujuflibet participa- 
tionis foedere contrahendo cum eo, et qualibet exhibitione reverentie et 
honoris fibi, tanquam regi vel imperatori, donec ipfe reconciliationis 

fol. 234, 
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gratiam diéte ecclefiz meruiffet, penitus te retrahere et totaliter abftinere 
arétares, ut tibi fame integritas et illibata tui generis claritas fervarentur. 
Poftque rumore impofito et infefto ad aures noftras deduéto, quod tu 
requifitionibus et precibus noftris hujufmodi, de fonte prodeuntibus chari- 
tatis, non fine detrimento tue falutis et fame, quod dolentes referimus, 
obauditis, eifdem proceffibus preedecefforis ejufdem, per quos adverfus 
omnes et fingulos, cujuflibet preeeminentie, conditionis, vel ftatus, etiam 
fi pontificati, vel regali, vel quacunque alia, ecclefiaftica feu mundana, 
dignitate fulgerent, praefato Lodowico adherentes, feu preeftantes, direéte 

vel indireéte, publice vel occulte, confilium, auxilium, vel favorem, vel 

fibi, tanquam imperatori vel regi Romanorum, reverentiam exhibentes 
feu titulum regalis vel imperialis nominis affignantes feu afcribentes, 
graves {pirituales et temporales poenze et fententiz infliguntur in fua per- 
durantibus firmitate, preefumpferas confcederationes inire cum eo, fibique 
adherere ac preeftare confilium, auxilium, et favorem; et quod eft gra- 
vius, in ferenitatis tue gloria notabilem ponere maculam non formidans, 
per totam Alemanniam et Germaniam, ac univerfas et fingulas earum 
provincias, vicariatus nominis officium, fub imperialis nominis titulo, ab 

eodem fufceperas de faéto, cum idem Ludowicus nec rex nec imperator 
exiftit, tali preetextu ecclefiarum prelatis et perfonis ecclefiafticis, in terris 
imperii conftitutis, ac in noftra et ejufdem ecclefiz devotione et fidelitate 
confiftentibus, fub poenis gravibus, per tuas literas injungendo, ut ad te, 
tanquam ejufdem Ludowici in partibus illis vicarium, fuper diverfis con- 
tentis in eifdem tuis literis, convenirent, prout in diétis literis quas figillo 
tuo munitas, preefentatas nobis, oculata fide perfpeximus, plenius conti- 
netur, contemnens damnabiliter poenas et fententias fupradiétas, illis te 
manifefte, non abfque horrenda tui ftatus macula atque nota proculdubio, 
implicando. 

Nos, confiderantes quod hujufmodi vicariatus officium et alia premifla 
per te preefumpta, ad tui honoris et ftatus, ac falutis et fame, difpendium 
redundabant, te per diétas literas noftras requifivimus et hortati fuimus, 
paterno tibi confilio fuadentes, ut premiffa et alia, que circa illa tibi 
poffent occurrere, deducens in reétz difcuffionis et deliberationis examen, 
ac infuper tenens certius et attendens quo idem Ludowicus, ut preefertur, 
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nec rex nec imperator exfiftit, nec aliqua, que fecerit vel faciat, fub im- 
periali vel regali nomine, fint alicujus roboris vel momenti; quodque tibi 
periculofum erat ac multipliciter formidandum, bellorum fubire difcrimina, 
{i fores diétis proceffibus, penis, et fententiis involutus, ac per heec Dei et 
ejufdem ecclefiz perfecutor et hoftis effectus, a quibus femper defideravi- 
mus reddere te immunem, ab hujufmodi preefumptionibus penitus refilires, 
greflufque tuos in viam reétam ac Deo placitam, tuifque ftatui, faluti, et 
honori congruam dirigere, quamtocyus non differres. 

Sperabamus enim quod, oculis tuis apertis ad bonum et declinantibus 

non in erroris devium, fed in callem reétitudinis et femitam veritatis falu- 
tiferee, ‘monita devote fufciperes et efficaciter adimpleres, nec Deum ac 
nos et eandem ecclefiam ulterius, per graviores exceffus ac oppreffiones 
ecclefiarum et perfonarum ecclefiafticarum contra te ad iracundiam pro- 
vocares. Sed, ficut noviter ex conqueftione venerabilis fratris noftri 
Guillermi epifcopi Cameracenfis, non fine admiratione et animi turba- 
tione percipimus et referimus cum dolore, tu preediétis monitis, requifi- 
tionibus, hortationibus, et precibus apoftolicis deduétis penitus in con- 
temptum, adverfus prefatum epifcopum et ecclefiam Cameracenfem ac 
comitatum et terras ipforum, quofdam voluntarios et odiofos proceflus, 
non abfque Divine majeftatis et apoftolice fedis offenfa, et derogatione 
ecclefiaftice libertatis, de facto, preetextu vicariatus hujufmodi, habere 
cepifti, et graviores facere comminaris; ac contra civitatem Cameracen- 
fem, que ad epifcopum et ecclefiam preedicétos pleno jure nofcitur pertinere, 
equitum et peditum armatorum exercitum congregafti, ipfamque in dic- 
torum epifcopi et ecclefiz damnum non modicum et preejudicium obfeditti, 
eamque detinere preefumis obfeffam. . 

Cum itaque procefius, vel verius exceffus, hujufmodi non poffumus falva 
con{cientia, nec etiam debeamus, conniventibus oculis pertranfire, quin ad 

tuitionem et defenfionem ejufdem Cameracenfis et aliarum ecclefiarum, 
in quarum oppreflione jura noftra et Romane ecclefie opprimi dubium 
non exfiftat, apponamus manum apoftolice poteftatis, excellentiam tuam 
iterato requirimus et rogamus attente per apoftolica fcripta, tibi diftric- 
tius injungentes, quatenus attendens confultius et revolvens prudentius 
in {crutinio mentis tue quam periculofum tibi tuifque heredibus impof- 
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terum reddi poffet, quod adverfus ejufdem preedecefforis proceffus notorie 
habitos et per univerfa fere orbis climata publicatos, te procaciter erigas 
et publice venias contra eos; quantaque nota infamie et ignominie, ex 
prefumptione tam damnabili refpergaris, confiderantius etiam cogitans 
quale tibi tuifque heredibus in pofterum poffit parturiri difpendium, fi pub- 
licus fautor heretici et fchifmatici de herefi et fchifmate condemnati, per 

folemnes proceffus ejufdem fedis apoftolice denoteris confulto et provifo 
confilio, per emendationem debitam, hujufmodi ftudias preecavere pericula 
et difpendia evitare, preediétum exercitum ab obfidione prediétam quam- 
tocyus revocando, et a fimilibus in pofterum abftinendo, diétoque vicariatus 
officio, per quod fama tua leditur et ftatus dignitatis regize non mediocri- 
ter minoratur, ulterius non utendo. 

Alioquin, cum non fit differendum homini contra Deum, nec ecclefiarum 

oppreffiones poffumus falva confcientia equinimiter fuftinere, contra 
te, licet invite, ad publicationem diétarum fententiarum et poenarum in 
diétis ejufdem predecefforis proceffibus, conftituarum, contentarum, et 

etiam prolatarum, quas te propter prediéta non eft dubium incurriffe, in- 
fallibiter procedemus et procedi facimus per alios, prout viderimus expe- 
dire. 

Datum Avinione, quarto idus Oétobris, pontificatus noftri anno quinto 
[O&. 12, 1339]. 

Rex Angliz eidem pape literam excufatoriam fuze confcederationis, et 
declaratoriam fuze juftitie in regno Francie per fuos ambaffiatores tranf- 
mifit. 

Tempore autem tranfitus regis tranffretaverunt duo cardinales, quos 
comitabantur archiepifcopus Cantuarienfis et epifeopus Dunelmenfis pro 
pace regum et regnorum, qui quamvis multa gravamina et pericula, 
etiam fub proteétione cardinalium prediétorum, Parifius et apud Attra- 
batum ufque ad menfem Novembris infimul commorantes fuftinuerant 
famem, fine re pacis regum et regnorum, ad regem Anglie in Braban- 
tiam redierunt. 

ANNO DOMINI M.CCC.Xxx[Ix]. 

Anno Domini millefimo, trecentefimo, tricefimo [nono], rege exfiftente 

318 CHRONICON DE LANERCOST. «.p. 1339. 

in Brabantia, proceres Scotie treugam fregerunt acceptam, et tam per 
mare quam per terram Anglicis et eifdem confcederatis in Scotia damna 
plurima intulerunt; et in principio menfis Julii Willelmo de Douglas, de 
Francia ad Scotiam cum multitudine armatorum redeunti, caftrum de 

Coupyr cum comitatu de Fif redditum fuit, et inde ad Villam Sanéti Jo- 
hannis cum comite Patricio et ftipendiariis de Francia fe tranfferens, pre- 
diétus Willelmus ipfam obfedit ; quam infra quinque hebdomadas, fine 
magno congreffo bellico, a cuftode ejufdem ville, domino fcilicet Thoma 
de Houghteryth, falvis fuis, recepit; qua reddita, cum populo tam de Fran- 
cia quam de Scotia fe in mari pofuiffent cum fpoliis inibi adquifitis, per 
tempeftatem fubitam faétam in maris fluétibus perierunt. 

Eodem anno, die tertia ante feftum Affumptionis gloriof Virginis 
[Aug. 14], de noéte apud Novum Caftrum fuper Tynam mirabilis fuper- 
venit aque inundatio, que murum ville juxta Walkenowe per fex per- 
ticas fregit, ubi centum et fexaginta homines cum feptem facerdotibus et | 
pluribus funt fubmerfi. 

Eodem tempore rex Angliz, deficiente a fe duce Bavaria, in fine 
menfis Septembris regnum Franciz cum exercitu copiofo intravit, terri- 
torium Cameracenfe hoftiliter egreffus comburi fecit ; et in fefto fanéti 
Michaelis [Sept. 29], Wermundiam ingreffus, ubi audierat regem Fran- 
cize cum fuo exercitu moram trahere, ut cum eo pugnaret, intravit. Et 
ftatuto die belli, feilicet, in craftino fanéti Luce evangelifte [O&. 19], 
rex Anglie certificatus quod rex Francia pugnare voluit, locum accep- 
tum, regi Franciz ab eo per duas leucas diftantem, accepit, ubi per diem 
naturalem exfpectavit. Sed non veniente rege Francie cum exercitu, 
ut promiferat, ad pugnandum, de maturo confilio in ducatum Brabantie 
rex Angliz eft reverfus. ‘Tranfierat autem cum exercitu in partibus 
Francie, cedes, preedas, et incendia faciens per oéto et viginti miliaria 

latitudine, et fexaginta in longitudine, fcilicet, in comitatibus Cameracenfi, 

et Wermundays, de le Moys, et Therache, de Bloys, de Artoys, et Fle- 
mengri. Poftquam autem rex Anglize ad Brabantiam rediit de fuo 
affenfu, multi de fuo exercitu, tam Anglici quam Almanni, ad partes 

proprias redierunt. Remanferunt autem cum eo comites de Derby, de 
Northamptoun, Sarum, et Southfolchie. Quo tempore dominus papa 
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Benediétus duodecimus regi Angliz duos cardinales mifit ab ipfo, ad 
pacem vel treugam cum rege Francie ineundas paternaliter exhortando ; 
cui rex Angliz refcripfit de gravaminibus, injuriis, et moleftiis, fibi per 
Philippum, qui regnum Francie occupabat, faétis, qui etiam nec de pace 
vel treuga fibi voluerat rationabiliter refpondere, quod fi vellet facere 
paratus effet fecum rationabiliter concordare. 

AmasiLtium Deo patrum, facrofanéte Romane ecclefie cardinalium 
collegio venerando, Edwardus, Dei gratia rex Anglie, dominus Hiber- 
nie, et dux Aquitaniz, falutem, et fincere dileétionis affeétum. 

Sanctiflimo patri, domino fummo pontifici, poft debita reverentize mu- 
nera, fcripfimus in hac verba. 

Jus natura primevum, pariter animalia cunéta docens, contra violentas 
injurias licentiam defenfionis indulfit, ftatuens univerfaliter juri faétum, 
quod quifque vim injuriamque propulfans fuam fecerit ad tutelam. Sane 
cum dudum animofa guerrarum pericula, injuriofa damnorum difcrimina 
nobis mota fuerunt et illata, quee toti mundo notoria, ex noftra etiam in- 
timatione frequenti apoftolice fedi facta, fatis pro conftanti fupponuntur 
beatitudini veftree nota. Nos, cor habentes pacificum, novit Deus, pro 
vitandis illis et pacificis f{ubducendis, obtulimus nos voluntarie perfequenti 
reverenter et humiliter forte nimis amabiles vias pacis, non fine noftrorum 
magno jurium intereffe, ut negleéta profecutione alia cujuflibet juris 
noftri, tempore illo jufti doloris, quo propter accenfam furoris foldani 
Babilonize rabiem et crucis hoftium aliorum ex caufa jurati contra eos 
paffagii, et folemniter publicati in partibus tranfmarinis peribant et pere- 
unt Chriftiani, et crefcunt immaniter injure crucifixi; poffemus, ficut de- 

bemus, et propenfius anhelamus, intendere caufe Chrifti, que negligitur 
immo verius imponitur in magnam cujuflibet Chrifticole regis maxime de- 
merentis infamiam et ignominize magne notam. Sed nefcimus veniat que 
paéto, quod de pacificis oblatis humiliter, ex quibus furgere debuit pacis 
amor, in eo, qui nos fola voluntate profequitur, majoris iracundie majorif- 
que duritiz crevit tumor. Contra nos tamen illum non provocat, Deo et 
noftra confcientia tefte nobis, aliquod faétum noftrum vel attemptatum per 
nos aliquod contra eum, immo vident oculi mundi, publici teftes noftri, pree- 
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fatus perfecutor nofter, Francie regem fe nominans, damnofis injuriis 
quot et quantis nos et jura noftra vulnerat et defalcat. Ipfe quidem reg- 
ni Francie, quod ad nos omni fuccefforio jure legitimo pertinere cognof- 
citur, eft invafor et illicitus occupator, regnum ipfum, quod debuit nobis 
vocatis vel defenfis legitime debito juris ordine petere, non veritus oc- 
cupare, cum ubi effemus et quod perfona effemus, cujus principaliter in- 
tereffet, notorie certum effet, et in regno ipfo jus noftrum foret tam 
notorio quam communi jure fundatum; fuppofito, ficut evidentia faéti 
notoria preefupponit, quod celebris recordationis Philippus olim rex 
Francie, pater clare memorie Karoli regis Francie, immediate defunéti, 
et fereniflime domine Ifabelle regine Angliz, matris noftre, maternus 
fuit avus nofter, cum eodem Karolo, tempore mortis fue ex defcendenti- 
bus fecum ab eodem Philippo mafculus fuperftes proximior fuerit nobis 
nullus, et perfona feminea diéti regni, per jus in eodem regno fervatum 
antiquitus, fit non capax, quod jus regni preefati favorem in viam caufe 
finalis attendens, ne regnum ipfum fub feminea fragili gubernatione laba- 
tur. Et propter hoc perfonam mulieris excludens, non excludit perfonam 
mafculi per fic exclufam feminam defcendentis, ne fiat juribus femper 
odibilis prorogatio odiorum, perfonz videlicet ad perfonam, fexus ad 
fexum, caufe ad caufam, odii ad favorem, neve, contra legum traditiones 

communes, femineum genus, ubi maxime de odio agitur, concipiat maf- 
culinum. Ad hoc etiam per jus memoratum a regno fragilitas mulieris 
excluditur ut regno falubrius confulatur, et proximior mafculus admit- 
tendus alias admittatur potiffime ad jus illud quod primordialiter a matre 
fic exclufa non oritur, fed in nepotem propagatum ab avo originaliter 
dirivatur. Alioquin fequeretur et alia iniquitatis abfurditas per proroga- 
tionem odibilem fupradi¢étam, quod excluderetur ‘collateralis convicinior, 
et remotior vocaretur, cum tamen, ipfo jure gentium naturali, fratres et 
forores eorumque filii in fucceffione mutua collateralibus aliis alterius 
line preeferantur. Et inde diétum jus pro regum favore ac odio femi- 
nee inhabilitatis ad regnum, exoritur tam juris quam difcendentium, ne 
per feminiam mafculorum injuriam occafio nafceretur. Nec eft putanda 
quod memorati juris intentio fit iniqua, ut matrem et filium ratione con- 
traria damnet ; immo contrario juris judicio, quo mater a fucceffione re- 
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pellitur, filio gradum matris ingreffo, fucceffio tune differtur fimilitudine 
filii, qui gradum parentis deficientis ingreditur, ut ad patris fucceffionem 
cum patruis etiam admittatur, ut fic merito triftis mater, prefato rigore 
regia hereditate nudata, fubftitutione taliter fibi facta, de filio gaudeat 
confolata, nec affliétioni affliétionem accumulat, quod fanéta confideratio 
legis horret, ficut videmus etiam ubi onus afflictionis preeamabile non in- 
tulit lex fed cafus in lege, fecilicet, quee confuetudinariam Jegem damnat, 
bona concedentem alii naufragorum, qua ratione quod in expreffo legali 
pro vitanda affliétionis adjectione corrigitur, multo fortius in tanto prohi- 
betur. Legi ergo regni Francie fufficiat, plus quam plene matri, non fuo 
vitio fed nature fato, que feminam fecit, illam radices regias fuccidiffe, 
quodque mater expreffe per legem ipfam exheredationis propriz, quafi 
quoddam naufragium patiatur, abfque eo quod ex legis preefate con- 
fequenti tacito, omni juri contrario, cum filio exheredato iterum naufra- 

getur, et fine culpa poena inveniatur augeri; cum, ubi etiam culpa eft, 
debeat emolliri. Aliter etiamfi pro eo quod mater ex jure non admitte- 
retur ad regnum, repelli jure filius intelligeretur a regno, Judzeorum reg- 
num contra fidei fundamentum legitime non pertinuiffet et ad Jefum ; 
"qui tamen natus Dei minifterio non virili confortio ex femina regali prole 
Davidica Maria Virgine, ad regnum hujufmodi non admiffa, nec etiam 
admittenda, per certam fidei veritatem, rex verus et legitimus exftitit Ju- 
deorum. Abfit etiam quod Jefus filius David regalis fucceffio legalis 
obfervantiz, five nodi fuerit fraétura five folutio, cum legem non venerit 
folvere fed implere. 

Hoc autem excellentiffimum legitime fucceffionis exemplum rationa- 
biliter imponit filentium loquacitati contrari juris noftri in regno Francie 
memorato, nec quoad legitimum gradum et ordinem fuccedendi fepare- 
mur in conftitutione vel interpretatione juris, quos quoad hoc pacificat 
identitas rationis. Ne dum autem debita juris vocatio noftraque defen- 
fio, ubi de tanto noftro agebatur prejudicio, eft admiffa, fed etiam noftri 
procuratores, qui in Franciam ierant, ut pro nobis et noftro jure legitime 
comparerent, non folum fuerunt in judicio non admiffi fed mortis horri- 
bilis comminatione repulfi. Et fic noftrum e2mulum memoratum faétum 
duodecim Parium Francie non excufat, qui quoad nos, quibus etatis 

$s 
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tenelle minoritas tunc favebat, reliétis partibus judicum, ex hoc funéti 
partibus funt preedonum ; quorum proceflum faétum in noftrum preejudi- 
cium ipfa jure noftra fecit invalidum minor etas, qui quoad majorem 

etiam efficax non fuiffet, taliter defenfione fublata, que competit homini 

ex jure nature, quod tolli nequit a principe nec a jure. Notum etiam 
communiter eft ubique, qualiter in Aquitanie noftro ducatu femper inva- 
ferit et colliferit jura noftra, terras noftras invadens et diffipans quas 
capere potuit, aliis noftris terris quas occupavit adjungens, et jus fibi 
dicens ad libitum, Dei timore poftpofito, fibi tenens. Scoti etiam, quos 

noftre corone fubjecerant jura temporum antiquorum, fed per iniquam 
rebellionis dementiam contra naturalem dominum calcitrantes, contuma- 

citer in noftros preedeceffores et nos leefee majeftatis criminis rei erant, ut 
contra nos injure nihil omitteret ad noftras injurias foedere fe adjunxit, in 
tanto crimine tantz noftre injuriz fovens eos, qui, jure fanguinis et na- 
ture, debuit potius nos juvare. 

Cumque per premiffa omnia non impleret de noftris injuriis votum — 
fuum, colleétis undique viribus quicquid potuit, ut nos ire fue torrens 
abforbeat, aggregavit, tollere nos de mundo follicitus ad illud non 

intentos, forfitan ex intento faétoque fuo contra nos, noftrum contra 

fe metitus intentum, quod colligere vel metiri nequivit per alicujus 
actus noftri judicium nondum aétum. Donum infuper nobis impenfum 
Divini muneris egre ferens, eftimare vifus eft fuam injuriam in Ang- 
lie regno noftro nos vivere fuper terram, et fi quantum dabat Domi- 
nus profpere, faltem per omnia pacifice quoad eum, quodque ferviens 
nobis populus vel verius cui fervimus, noftris temporibus Dei dono fuerit 
gloriofus. Hoc autem non ftatim audita vel cognita nos moverunt, fed 
illa fub diffimulatione tranfivimus, nulli parcentes oneri vel honori, ut 
contra nos perfecutio fua injuriaque quiefceret, noftrumque cum eo pacifi- 
cum tempus effet, donec propinquum nobis vidimus gladium noftre ac 
noftrorum neci et exterminio preeparatum. Sed nunquid aliquis eft qui 
credat quod avunculus nobis cognitus princips tante potenti, etfi, ut 
premittitur, occupatis nobis, fuerit negligendus, qui fue juribus voluntatis 
armatus, potentia undique vocata vallatus, folum ut poffit liberius pro 
fua voluntate nos perfequi juratam deferit caufam Chrifti. Quid ergo 
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pro fuo jure fuaque fecuritate non licuit regi, fui ftatus fuique populi pe- 
riculum jam videnti, dicat qui noverit, quod non liceat homini, de vitan- 
dis injuriis damnifque certanti, in illis preefertim que ad vite ftatufque 
radices fecurim ponere probant. Levis ne timor dici poterit aut vanus, 
qui pro nobis, fi potuit, conjunétorum nobis illuftrium fortiumque con- 
ftantia corda concutere, multo fortius debuit nos terrere, quos folos peri- 
culorum concepta molimina concernebant? Propter hec igitur, jure na- 
ture diétante, faéti tam noftri quam noftrorum jurium non voluntarii fed 
neceffarii defenfores, ac opportunis. cautionibus attendentes, juxta rei 
militaris documenta probata illuftrium antiquorum, quod potentize magne 
pericula confpirata periculofius exfpeétantur, in laribus illis nuper currenti- 
bus ad noftre lucis et falutis occafum confultius venimus in occurfum, ne 

contra nos forte difcriminofe procederent, fed fui ortus prafocarentur in 
loco illorum, freti confilio et auxilio nobis oblato, quos nobis confanguini- 

tas et affinitas conjungebat, et ad quos fimiliter fpeétabat nobifcum peri- 
culis noftre deftruétionis occurrere, illaque confiliis et auxiliis preecavere ; 
ponentes tam in manu Dei, quam in manibus apoftolice fedis veftre, 
vel aliorum bonorum virorum communium, ponere quondam voluimus 
juftificatam, quantum potuimus, caufam noftram, ut Ipfe, reétum ex 

alto profpiciens, fententiam juftam ferat, et in fui gladii viribus exfe- 
quatur. 

Nec credimus, alme pater, quod arbiter quivis reétus, vel etiam judex 
juftus fic interpretetur aut torqueat faétum noftrum, ut, quod pro noftro- 
rum tuitione et affecutione jurium in tanto difcrimine noftratum fecimus 
ad defenfam, ad alterius, quam non intendimus nec agimus, putet inju- 
riam vel offenfam. Immo credimus, quin potius certi fumus, quod faéti 
noftri intentio attendetur, et quid, ubi, aut propter quid fiat, debita confi- 
deratione librabitur, et jufti ftatera judicis appendetur, et, ficut fanétio 
legis docet, non faétum ex diéto, fed diétum penfetur ex faéto. Non 
effet equidem juris preefumptio nobilis quod fupponit faétum ab homine 
fieri {uo jure, non benigna interpretatio vel civilis, qualem fieri femper 
dicat cenfura legalis, fi noftri juris ufum notorium, noftreeque defen- 
fionis compendium, difpendium offenfionis illicite quis diceret aliene effe. 
Ceffet ergo, quefumus, omnis conjeétura in aétibus noftris, certifque 
locum duntaxat fibi vendicet, non autem in incertis. 
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Denique, dicet forfitan accufator calumniofus noftre aétionis in- 
terpres, quod fufcepimus hominem, contra quem proceffliffe fertur vel 
ecclefia vel parentis ecclefie vicarius; non dicet, quod fratris et affinis 
vicibus fungimur? non quod ad juris habendum titulum fed neceffarie 
potenti folum ufum afcifcimus, ut, neceffario fulti preefidio, ubi nunc 
fumus, nos a congeftis in noftram ruinam periculis defendamus, et pro 
noftrorum jufta jurium affecutione certemus? Non dicet, quod inten- 
dimus nos defendere et pro noftro jure certare, non ecclefiam impug- 
nare vel ejus impugnationi favere, pro cujus ubique certaremus honore, 
nullius habita ratione periculi, ficut catholicam regum excellentiam decet ? 
cum tamen ut omnis feries juris cenfet intentio, et cujuflibet aétionis finalis 
caufa vel ratio fit principaliter attendenda, et ex notitia voluntatis atque 
propofiti furgat diftinéta certaque cognitio operis accufati, folumque de 
geftis hominum realis aétio, non verbalis conceptio, moderetur. Non di- 

cet, quod facimus de materia ifta feutum contra eum qui noftro promine- 
bat capiti mortis ictum, quodque fecerimus medici fapientis exemplo, qui 
materiam morte plenam currentem ad partes corporis ubi vita fe recipit, 
divertere facit ad membra in quibus materia nequit fore fufpecta, que ad 
proximum fuerat interitum preeparata? Sic loquitur, fanéte pater, fic loqui- 
tur propter vehementiam, qui in fuis infidiis nos invenire querebat incau- 
tos et penitus imparatos; fed proculdubio cautius et tutius fuit nobis juxta 
militarem theoricam edocentem, quod more talis guerre periculum plus 
evitat qui eam a fuz terre limine profequeftrat, contra notorium hoftem 
noftrum pro jure noftro nos congredi, et terris potentum potentibus fo- 
ciatos quam in propria perfona noftra folos. 

Non ergo apud veftre vifcera mifericordie et fanétitatis locum inve- 
niat detrahentium informatio emula vel finiftra faéta de filio, qui fuorum 
hereditario jure majorum, in veftrorum predecefforum, veftra et apofto- 
lice fedis gratia et obedientia femper inconcuffe perftitit et perfiftet. 
Immo, fi queevis de filio taliter faéta fugeftio pulfaverit veftree beatitu- 
dinis forfan aures, non prius a veftra dignatione fanéta credulitas illi 
detur quam auditus fit filius qui tangitur, qui confidit et indefinenter in- 
tendit ante fanétitatis veftree judicium omni preefidens creature, quod 
negare herefim eft probare, juftam dicere vel juftam facere quamlibet 
caufam fuam. Illud demum dicimus, ad veftre intentionis majorifque 
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devotionis evidentiam fubjungentes, quod fi fit aliquis de nobis foedere 
nature conjunétus, nobifque ad noftram defenfionem adjunétus, qui per 
viam obedientie apoftolice fedis veftree non ambulet, ficut decet, dare 

intendimus, quam non parum utiliter dare poffe confidimus, operam inde- 
feffam, ut, omni dimiffo devio, ad viam obedientie redeat, omnemque fa- 

ciat femitam fuam reétam. Unum rurfus, quod a multis audivimus, petita 

venia cum reverentia, non tacemus, quod alias inauditum fuit; quanto 

confideretur attentius, pungit acutius mentem noftram, videlicet, quod 
adverfarii noftri manus notorie nunc, ut prius, ad noftrum tantum labor- 
antis exitium, cum guerram faceret, nemo fibi nec ipfe alii nifi nobis de 
Chrifti patrimonio fit armatus; quod certe reges Angliz noftros prede- 
ceffores illuftres Chrifti pugiles, fidei athletas, fanéte Romane matris 
ecclefie amantiflimos zelatores, ejufque mandatorum devotiffimos ferva- 
tores, ut nos etiam nec fcimus ne credimus meruiffe. Et licet propter hoc 
dicatur a pluribus, non a nobis, quod talis contra nos faéta fubventio, quo 

ad nos actus patris vel matris non extiterit, fed nutricis vel noverce; ni- 
hilominus tamen conftanter afferimus quod fumus et perfeveranter eri- 
mus veftree fanctitatis veftraeque fedis devotus et humilis filius, non pri- 
vignus. Ex quo non fine ratione fperamus, quod noftra humilitas facta 
major et firmior per illud, quod non meruit, nocumentum, veftre paterne 
charitatis et gratiee invenire debeat exuberantius incrementum, ut quod 

nobis infontibus intulit, que non preceflit afperitas punétionis, fequens 
debeat et compenfet veftree bonitas unctionis. Hunc autem noftre jutti- 
tiz et contra nos injuriz fic multiplicate proceffum preeminentiam veftri 
fanéti culminis intimamus, ut veftra fumma fanétaque menfura boni et 
equi, cujus a Deo fibi competit datz clavi aperire et claudere in terra 
pofflitis portas cceli, prout exigit plenitudo fuze poteftatis et preecellentia 
fui fori, quantum fuerit rationis, favere debeat noftro juri, parati femper, 

nedum a veftro fanéto cunétis preefidente judicio, immo et a quolibet alio 

de veritate contrarii, fi quis eam noluerit humiliter informari, et qui {ponte 
rationi fubjicimur, aliam datam nobis intelligi veritatem cum plena et 
humili gratitudine compleétemur. Quia vero vos, patres confcripti, eftis 
in partem follicitudinis et confilii diéti domini fummi pontificis condignis 
meritis evocati, fibique lateraliter ad dandam plebi Chrifti falutis fen- 
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tentiam affidetis, ifta veftree cupimus patere notitiz, ut, cognita caufe nof- 
tree juftitia, veritati poffitis impendere quod debetis ; ad quod circumfpec- 
tionem veftram providam, que folet fine perfonarum acceptione jura fin- 
gulorum equo libramine ponderare, votivis in precibus excitamus. Et fi 
forfan in faéto noftro quicquam appareat cautele, expofcens confilii fa- 
nioris, a vobis fuper hoc cupimus falubrius informari ; parati in agendis 
noftris fingulis cedere rationi. Datum apud Andewerp, decimo fexto die 
Julii, anno regni noftri tertiodecimo [1339]. 

Sanétiffimo, et cztera, Edwardus, Dei gratia rex Anglie. Reveren- 
ter et devote recepimus fanétitatis veftre literas ultimo nobis miffas, per 
quas pacem reformandam vel treugas ineundas cum domino Philippo 
de Valefio nobis veftra benignitas perfuafit, clementer adjiciens vos velle 
ad ipfam reformandam in perfona propria, tanquam tra¢tator amicabilis, 
intendere, fi nos et preediétus dominus Philippus ad hoc voluerimus con- 
fentire. Nos quidem, fanétam affeétionem veftram de filiorum quiete fol- 
licitam in Domino contemplantes, de falubri perfuafione veftra et obla- 
tione tanta tamque pia grates et gratias vobis humiliter exfolvimus quas 
valemus, et fub firma dileétionis et reétitudinis veftre fiducia fanis veftris 

cupimus inherere confiliis, nofque fanétis veftris beneplacitis {piritualiter 
conformare. Sed in publicam notitiam jam devenit, qualiter idem domi- 
nus Philippus regnum noftrum Francie, ad nos per mortem celebris me- 
moriz domini Karoli, ultimi regis Francie, avunculi noftri, legitime de- 
volutum, fibi contra juftitiam ufurpavit, et eo non contentus, terras nof- 
tras in ducatu Aquitaniz fibi attraxit juxta vires, mfulas noftras in mari, 
et etiam regnum noftrum Angliz, invadens hoftiliter cum navigio quod, 
fub colore fanéti paffagii tranfmarini, parare fe finxerat, deferta, quam 

juraverat, caufa Chrifti. Scottos etiam in noftri rebellionem perperam 
concitavit, machinans omnino nos deprimere, ut fic diétum regnum nof- 
trum Francie et alias terras noftras hereditarias poffit contra Deum et 
juftitiam, juxta infatiabile fuum dominandi defiderium, retinere. Cui, 
ficut alias fanétitati veftre feripfiffe nos meminimus, plures obtulimus 

amabiles vias pacis, volentes ab eo pacem redimere cum non modico nof- 
trorum jurium detrimento ; fed ipfe, per traétatus, varios diu nos protra- 
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-hens fub incerto, et magnis fumptibus nos exponens, ut noftrum exhau- 
riret zrarium, fic nos ad recuperationem jurium noftrorum efficeret impo- 
tentes, finaliter aliquid nobis facere non curavit, femper in nos per am- 

plius perfecutio fua crevit. Propter quod, impellente neceffitate, ad 
partes venimus tranfmarinas ad inducendum amicorum noftrorum poten- 
tiam pro reformandis illatis et propulfandis inferendis per eum nobis in- 
juriis, et juribus noftris hereditariis obtinendis, que pro certo negligere 
non intendimus, fed ea, nifi aliam viam congruam habere poterimus, pro- 
fequemur pro viribus, Deo duce. Et licet coram reverendis patribus, 
Petro, tituli Sanéte Praxedis, prefbytero, et Bertrando, Sanéte Marie 
in Aquiro, diacono, cardinalibus, et fanctitatis veftree fedis nunciis, qui 

circa pacis negotium laudabiliter et follicite laborarunt, petitum fit, nof- 
tro nomine, diétum regnum Francie, quod ad nos pertinere nofcitur om- 
ni jure; nofque preefatis cardinalibus fuper certis viis pacis velle noftrum 
bona fide fecerimus aperiri, offerentes femper ad omnem viam pacis ra- 
tionabilem nos paratos, pro certo tamen, de voluntate partis adverf, nec 
per diétos cardinales nec per alios hujufque fcire nequivimus quod idem 
dominus Philippus nobis quicquam facere voluit vel offerre. Et revera, 
fi nobis oblationem etiam mediocrem tunc feciffet ad vitanda guerrarum 
difcrimina et expenfarum profluvia, femper ea refponfionem rationabilem 
feciffimus ; fed jam non videmus quid per viam pacis ulterius cum honore 
noftro facere valeamus. Si tamen adhuc placeat prefato domino Phi- 
lipo nobis offerre rationabilem viam aliquam, vel etiam veftra moderatio 
provida, feu diéti domini cardinales, hujufmodi viam congruam, cui pre- 
diétus dominus Philippus confentire voluerit, nobis fecerint aperiri, ftatim, 
cum de illa nobis conftiterit deliberationem habere, volumus fuper ea ta- 
lem refponfionem celeriter facere que fanétitati vettree et cunéctis confi- 
derationem reétam et ordinatam habentibus videri debeat rationabilis et 
accepta. Et fi forfan fuper diéta via noftrorum amicorum et fidelium 
foret requirendus et obtinendus affenfus, circa illum obtinendum ponere- 
mus omnem diligentiam quam poffemus, ita quod per nos non ftabit quin 
concordia bona fiat, fi pars altera velit condefcendere rationi.